
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  120 DEL 06/12/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UNITÀ DI PROGETTO AI SENSI DELL’ART.15 TER 

DEL VIGENTE REGOLAMENTO PER L’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI COMUNALI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno sei del   mese di Dicembre alle ore 14:05, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco  X 

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE  

-l’amministrazione intende portare a conclusione alcuni progetti   che sono in itinere   da alcuni anni 

e assegnati funzionalmente all’Area Tecnica I- Lavori Pubblici;    

- nello specifico è necessario e non procrastinabile completare la realizzazione e portare a 

conclusione  i seguenti interventi : 

 Manutenzione viabilità comunale: (di cui €100.000,00 da devoluzione fondi BOC,               

€ 220.000,00 con mutuo- Totale € 320.000,00) CUP G27HI900002000004;  

 Adeguamento parziale del Campo Sportivo del Capoluogo: (originario progetto definitivo 

esecutivo approvato con delibera di G.C. n.175 del 14.12.2017) CUP G29H200000600004 -

€ 250.000,00 (mutuo);  

 Intervento di messa in sicurezza e ripristino funzionale del Belvedere e cineteatro 

Acquaviva, CUP G24H21000010002 - € 110.000,00 (Regione Abruzzo);  

 Riattivazione cineteatro Acquaviva - CUP G23G18000010001(€ 1000.000.00) 

 Arredo Urbano e razionalizzazione viabilità di Piazza Saliceti e dintorni -CUP 

G24E2100007200004 (€ 305.684,66);  

 Ripavimentazioni tratti di strade comunali cap. 9599 (opera di importo inferiore ad € 

100.000,00);  

RITENUTO a tal fine funzionale realizzare il più ampio coinvolgimento della struttura comunale 

attraverso la ripartizione dei compiti, delle funzioni e delle responsabilità tra aree e settori 

differenti; 

- garantire il coordinamento di tutte le figure coinvolte mediante l’istituzione di una “Unità di 

Progetto”;  

AVUTO PRESENTE al riguardo il  vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei 

servizi comunali che prevede che: 

“Art. 15 ter - UNITA’ DI PROGETTO  

2. Le Unità di progetto (UDP) rappresentano unità organizzative speciali e/o temporanee finalizzate 

allo sviluppo o alla gestione di specifici progetti, programmi o per il raggiungimento di obiettivi 

determinati dall’Amministrazione. Tali unità sono istituite con provvedimento della Giunta che 

deve indicare: a) il progetto/i o il programma o l'obiettivo da raggiungere o le funzioni da svolgere; 

b) la disciplina dei rapporti con le altre unità organizzative dell’Ente; c) le risorse umane, 

finanziarie e tecniche necessarie, i tempi di realizzazione e il responsabile. “  

ESAMINATO lo schema di organizzazione della summenzionata unità di progetto (allegato alla 

lettera A) nel quale vengono precisati: 

1) I progetti  e gli obiettivi da realizzare;  



Pag. 3 

2)  la disciplina dei rapporti con le altre unità organizzative dell’Ente; 

3)  le risorse umane, finanziarie e tecniche necessarie, i tempi di realizzazione e il responsabile. “  

ATTESO che la macrostruttura organizzativa è uno strumento flessibile, da utilizzare con ampia 

discrezionalità amministrativa, al fine di dotare l’Ente della struttura più consona al raggiungimento 

degli obiettivi politico-amministrativi  e di perseguire una gestione ottimale sotto il profilo 

dell’efficacia, efficienza ed economicità in relazione agli strumenti di programmazione (DUP 2021 

– 2023) in applicazione delle linee strategiche ed operative dell’attività di governo 

dell’Amministrazione comunale;  

RICHIAMATA  la delibera di Giunta Comunale n..  28 del 01/03/2019 ad oggetto” Macrostruttura 

Organizzativa e funzionigramma – Approvazione modifiche”; 

DATO ATTO che in relazione agli esistenti carichi di lavoro  si rende opportuno modificare 

l’attribuzione di  alcune competenze tra le aree e nello specifico si procederà a  riassegnare i servizi 

di manutenzione ordinaria di strade,  verde  e arredo urbano all’Area tecnica 1, rinviando tale 

modifica ad un successivo provvedimento di modifica della macrostruttura;  

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali che, al comma 2, precisa che “la giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi 

dell’articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla 

legge al consiglio o che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del 

sindaco […] o degli organi di decentramento”; 

ACQUISITO: 

- il parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore  in 

ordine alla regolarità tecnica; 

SU PROPOSTA del Sindaco; 

CON VOTI unanimi e palesi 

DELIBERA 

 

1) DI ISTITUIRE ai sensi di quanto previsto all’articolo 15 ter  del vigente Regolamento per 

l’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali una “unità di progetto” per lo svolgimento delle 

funzioni e il raggiungimento degli obiettivi di cui in premesse ; 

2) DI APPROVARE allo scopo lo schema di organizzazione della summenzionata unità di 

progetto (allegato alla lettera A, quale parte sostanziale ed integrante del presente atto); 

4)DI RINVIARE a successiva delibera di Giunta Comunale la modifica della macrostruttura per 

riassegnare i servizi di manutenzione ordinaria di strade,  verde  e arredo urbano all’Area tecnica 1;  

3) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione a tutti i settori coinvolti per l’adozione 

delle misure conseguenti; 



Pag. 4 

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Decreto 

Legislativo 18/8/2000 n. 267, a voti unanimi e palesi, attesa l’urgenza di provvedere 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 06/12/2021 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 6 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il solo  parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 07/12/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.25566 , in data 07/12/2021  ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 07/12/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 06/12/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 07/12/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


